农业部办公厅关于抓紧开展全国农业科技创新能力条件建设项目前期工作的通知（农办计［2015］83 号）
有关省、自治区、直辖市农业(农牧、农机)厅(委、局)，部属有关单位：

　　为贯彻落实创新驱动发展战略，科学指导全国农业科技创新能力条件建设，我部拟按照正在编制《全国农业科技创新能力条件建设规划（2016-2020年）》，2016年先期启动部分项目开展试点。现就有关事项通知如下。

　　一、项目定位与类型

　　（一）农业部重点实验室（站）。农业部重点实验室是农业科技创新活动的主力军，是开展农业基础研究、应用基础与共性技术研究的基础支撑，是凝聚和培养优秀农业科技人才、组织行业科技创新、开展学术交流的重要基地，建设类型主要包括：支持一批科研仪器国内领先、与国际先进水平同步的综合实验室和专业（区域）实验室，并建立观测手段现代、数据处理高效、资源充分共享的农业科学观测实验站。

　　（二）科学试验基地。科学试验基地是农业科研的“第二实验室”，是实验室建设的延伸。2016年度重点围绕提升区域科学试验、实验数据验证、技术集成运用能力，建设一批综合性和专业性科学试验基地，择优选择支持农产品加工技术集成、农业机械装备中试、农业转基因生物专用试验等三个领域的科学试验基地开展试点建设。

　　二、建设范围

　　（一）农业部重点实验室（站）

　　重点支持农业部以“学科群”布局且已命名的“农业部重点实验室及农业科学观测实验站”，优先支持《全国农业科技创新能力条件建设规划（2012-2016年）》未建设的综合性、专业性（区域性）重点实验室和农业科学观测实验站。

　　（二）科学试验基地

　　1.综合试验基地。按照《全国农业综合区划》，优先在黄淮平原农业区和沿海海洋水产区，依托省级以上农业科学院和水产科学院试点建设种植业、渔业综合试验基地各１个。

　　2.专业试验基地。依托省级以上农业科学院和原部属高校试点建设专业试验基地。

　　－－农产品加工技术集成基地。按照我部正在编制的《全国农产品加工技术集成基地建设方案》有关布局，重点选择果蔬、畜产品、水产品、粮油等4个领域的加工技术集成基地，分别开展１个试点建设。

　　－－农业机械装备中试基地。按照我部正在编制的《全国农业机械装备中试基地建设方案》确定的布局，拟重点选择粮棉油等3个领域的农业机械装备中试基地，分别开展１个试点建设。

　　－－农业转基因生物专用试验基地。按照我部正在编制的《全国农业转基因生物专用试验基地》确定的布局，拟重点选择东北、华中地区省级农业科学院现有基地开展玉米大豆、水稻油菜各１个试点建设。

　　同时，对于农业部直属单位其他符合《全国农业科技创新能力条件建设规划（2016-2020年）》要求，且前期工作条件具备的项目，也可申报。

　　三、建设内容和建设标准

　　（一）农业部重点实验室（站）

　　1.综合实验室、专业（区域）实验室

　　重点支持综合实验室购置与研究方向、工艺技术路线紧密相关的仪器设备或农业专用装置；支持专业（区域）实验室购置单台（套）仪器设备或农业专用装置，同时改造与申报建设内容密切相关的实验室用气、用水、用电和通风装置等配套设施。其中，“学科群”的综合实验室还需建设物联网数据中心；农业专用装置是在农业科学预研的基础上，以实现特定农业科技目标和满足农业科研内在需求为主攻方向，优先建设科研急需、条件成熟的高标准、现代化科学技术设施和科学研究系统。

　　2.农业科学观测实验站

　　重点建设与农业科研任务紧密相关的农业设施、田间工程，重点配套购置相关的观测设备、检测设备、物联网设备以及农机具。

　　（二）科学试验基地

　　1.综合试验基地

　　根据综合试验基地的功能定位，重点建设沟渠机井、路桥涵闸、网室、晒场、田间道路等田间基础设施，配套建设挂藏室、青贮窖、试验池塘等生产性设施，以及通用实验室、温室、畜禽舍、库房、宿舍等科研辅助用房，完善给排水、供配电、道路、围墙、绿化、照明、安防等场区基础设施，购置配套农（牧、渔）机具和采样、前处理等常规实验分析仪器设备，搭建起试验基地平台，促进基地的共享共用。

　　2.专业试验基地

　　（1）农产品加工中试基地。按照加工前处理、加工制造和加工后处理等功能模块化设计，围绕共性技术与装备集成，建设柔性加工中试试验平台，开展农产品加工自主研发设备性能测试与改进、选型设备适应与改进、进口设备吸收转化、中试工艺完善与优化、工艺路线自动控制系统改进，以及生产环节的节能减排、节本降耗、产品质量控制等技术集成研究与应用；改造基础设施，包括现有设施场所改造、装修的土建，配建必要的气源（天然气、压缩空气等）、高压蒸汽、水（纯净水、冰水、热水）、污水处理、废弃物处理、废气处理、噪声处理、动力电、通风及制冷装置等相关配套基础设施。

　　（2）机械装备中试基地。科学规划车间选址，兼顾研发与试验方便，合理设计车间布局，测算试制车间所需建筑面积，建设农机装备试制车间；完善基地必要的给排水、供配电、道路、供气、围墙、绿化、照明、安防等辅助设施建设。购置安装试制关键农机装备所需的机床和生产线及配套试制设备和监测仪器设备；购置科学观测与试验仪器设备。

　　（3）转基因专用试验基地。主要建设内容包括四个部分：一是专用隔离设施，建设隔离围墙、安全监控设施、生物灭活设施、废弃物处理设施等，防止转基因材料流失扩散。建设高标准可移动隔离设施。建设网室、旱棚、盐碱池等生物学性状功能鉴定圃。二是通用基础设施，进行农田整治，水系改造、田间道路硬化等，建设田间排灌系统、田间用电系统等。三是生产服务设施，主要包括田间检测场所、农机具储藏场所、安全监控场所及配套的工作间，如现场检测实验室、挂藏室、考种室、昆虫繁育室、作业间、农机具库、安全监控室等，以及宿舍及食堂用房及配套设施。四是专用设备购置。为确保不因农机具操作造成转基因扩散，试验基地配备专用的农机设备，包括拖拉机、播种机、收割机、旋耕机、液压翻转犁、脱粒机等。此外，还应配备谷物干燥机、粉碎机、自动气象站等专用设备。

　　四、总投资和资金来源

　　（一）农业部重点实验室（站）。综合实验室、专业（区域）实验室、科学观测实验站单体项目平均投资规模分别按2000万元、1500万元、400万元估算。其中单纯购置仪器设备的综合实验室、专业（区域）实验室（即没有建设农业装置建设内容），单体项目平均投资规模分别按1200万元、800万元估算。

　　（二）科学试验基地。综合试验基地项目按3000万元估算；专业试验基地中农产品加工中试基地、机械装备中试基地、转基因专用试验基地单体项目平均投资规模按1200万元估算。

　　资金来源为中央预算内投资和地方配套资金。部直属单位和原部属高校承担的项目全部由中央投资解决。地方单位承担的项目中央与地方配套资金比例，按照东、中、西部地区1：0.5、1：0.2、1：0.1进行测算，项目建设内容中土建工程投资由地方配套资金解决。地方配套资金原则上由省级财政安排。

　　五、选项条件

　　（一）农业部重点实验室（站）

　　1.项目建设单位应列入农业部重点实验室名单，详见附件。优先支持《全国农业科技创新能力条件建设规划（2012-2016年）》未建设的农业部重点实验室。

　　2.综合性重点实验室和专业性（区域性）重点实验室。一是项目建设单位具备基本的科研用房，且布局相对集中。二是严格控制新建设施和重复购置仪器设备，确需建设和购置的提供详细论证方案，包括已有仪器设备使用情况、开放共享情况，以及项目建成后实验室设施和仪器设备开放共享方案。三是与实验仪器设备配套的土建工程改造费用不得超过总投资的10%，不得擅自扩大改造范围、提高标准，不支持与实验无关的装修与改造。

　　3.农业科学观测实验站。一是项目单位自有用地上建设；二是项目申报前应落实必须的前置条件，主要包括土地、规划、环保、节能等国家规定的强制性审批（审核）意见。三是具有科学观测功能的种植业基地原则上应远离大中城市，不支持选址在院所本部的项目。四是严格控制新建农业设施和重复购置仪器设备，确需购置的提供详细论证方案，包括已有仪器设备使用情况、开放共享情况，以及项目建成后农业设施和仪器设备开放共享方案。

　　（二）科学试验基地

　　1.项目单位应为农业部直属科研单位，或与农业部直属科研单位、农业部重点实验室依托单位等签订了科技合作协议的科研机构或省部共建（部部共建）高校；基地管理制度规范，人员配备合理，运行经费有保障。

　　2.试验基地原则上在项目单位自有用地上建设。

　　3.项目申报前应落实必须的前置条件，主要包括土地、规划、环保、节能等国家规定的强制性审批（审核）意见。

　　4.综合试验基地的面积应在1000亩以上。项目建设单位须已与省级以上农业科研单位签订试验基地使用协议，并提供详细的基地建设规划和开放共享方案。

　　5.专业试验基地。转基因专用试验基地地理位置相对独立，周边较好的隔离条件。

　　六、有关要求

　　有关省级农业主管部门要高度重视，计划（计财、基建）处（局）会同相关处室加强协调和指导，精心组织，密切协作，抓紧做好项目前期、地方配套资金落实等工作，编制项目可行性研究报告（每份可行性研究报告对应一份申报文件），于2015年10月20日前报送农业部发展计划司3份、科教司及有关行业司局1份。同时，通过农业建设项目管理信息系统（http://ac.agri.gov.cn）填报申报项目相关信息，并将系统生成的建设单位基本情况表、项目建设内容投资一览表、项目选址和建设条件表、招标投标事项申请表，作为可行性研究报告附件随纸质文件一并报送。

　　                                                                   2015年10月9日